

Unimed Leste Paulista Cooperativa de Trabalho Médico.

**Demonstração dos resultados
 dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
 Valores expressos em R\$**

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
			Reclassificado		Reclassificado
		2022	2021	2022	2021
Contraprestações efetivas / prêmios ganhos de plano de assistência	4s	208.275.073	212.859.068	208.275.073	212.859.068
Receitas com operações de assistência à saúde		213.199.427	218.468.465	213.199.427	218.468.465
Contraprestações líquidas	18	213.225.788	218.356.223	213.225.788	218.356.223
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde		(26.361)	112.242	(26.361)	112.242
Receita com resseguro					
(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora		(4.924.354)	(5.609.397)	(4.924.354)	(5.609.397)
Eventos indenizáveis líquidos / sinistros retidos	4t	(180.365.897)	(182.401.080)	(178.215.953)	(180.265.929)
Eventos conhecidos ou avisados	19	(179.259.942)	(181.300.477)	(177.109.998)	(179.165.326)
Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados		(1.105.955)	(1.100.603)	(1.105.955)	(1.100.603)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde		27.909.176	30.457.988	30.059.120	32.593.139
Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde		70.222	60.394	70.222	60.394
Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da Operadora		24.290.421	26.091.651	24.290.421	26.091.651
Receitas com operações de assistência médico-hospitalar		22.759.383	24.781.723	22.759.383	24.781.723
Receitas com administração de intercâmbio eventual - assistência médico hospitalar		1.520.468	1.193.939	1.520.468	1.193.939
Outras receitas operacionais		10.570	115.989	10.570	115.989
(-) Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde		(577.019)	(883.064)	(585.240)	(887.671)
Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde		(4.435.430)	(3.711.444)	(4.435.430)	(3.711.444)
Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde		(23.621)	(18.350)	(23.621)	(18.350)
Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças		(3.489.453)	(3.268.307)	(3.489.453)	(3.268.307)
(-) Recuperação de outras despesas operacionais de assistência à saúde					
Provisão para perdas sobre créditos		(922.356)	(424.787)	(922.356)	(424.787)
Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora		(26.500.008)	(26.587.474)	(27.019.242)	(27.080.488)
Resultado bruto		20.757.362	25.428.050	22.379.851	27.065.580
Despesas de comercialização		(1.649.027)	(1.662.755)	(1.649.027)	(1.662.755)
Despesas administrativas		(22.055.937)	(19.392.865)	(22.055.938)	(19.392.865)
Resultado financeiro líquido		3.552.467	2.096.634	3.613.852	2.114.485
Receitas financeiras		6.904.626	4.764.004	6.970.235	4.784.326
Despesas financeiras		(3.352.159)	(2.667.370)	(3.356.383)	(2.669.841)
Resultado patrimonial		1.895.958	1.420.204	1.227.038	461.714
Receitas patrimoniais		1.976.772	1.425.565	1.307.852	467.075
Despesas patrimoniais		(80.814)	(5.361)	(80.814)	(5.361)
Resultado antes dos impostos e participações		2.500.823	7.889.268	3.515.776	8.586.159
Imposto de renda	4o	(1.480.857)	(996.253)	(1.644.957)	(1.148.135)
Contribuição social	4o	(542.666)	(367.290)	(610.383)	(430.609)
Participações sobre o lucro		(25.118)	(234.425)	(25.118)	(234.425)
Participação dos não controladores		-	-	(783.136)	(481.690)
Resultado líquido do exercício	4r	452.182	6.291.300	452.182	6.291.300

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

